



INSTITUTO FEDERAL
Paraná

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ
Av. Victor Ferreira do Amaral, 306, 3º Andar - Bairro Tarumã, Curitiba/PR, CEP 82530-230
Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.ifpr.edu.br



ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 52/2019

Processo nº 23411.006531/2019-98

O **INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO DO PARANÁ - IFPR**, com sede na av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã, CEP 82.530-230, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.652.179/0001-15, neste ato representado pelo Reitor Pro Tempore Senhor CARLOS EDUARDO FONINI ZANATTA, inscrito no CPF sob o nº 037.071.759-79, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para registro de preços nº 24/2019, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U de 07/10/2019, processo administrativo nº 23411.006531/2019-98, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ata, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para a eventual aquisição de MATERIAIS DE EXPEDIENTE, necessários a atender as demandas dos diversos *Campi* do Instituto Federal do Paraná - IFPR, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 24/2019, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição, conforme Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 24/2019, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes classificadas em primeiro lugar, dos itens, conforme consta nos autos do Processo nº 23411.006531/2019-98.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s), constitui o Anexo I desta Ata.

3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1. O órgão gerenciador desta licitação é o **Instituto Federal do Paraná - IFPR, UASG 158009**, que atende pelas unidades aos *Campi* - Barracão, Capanema, Colombo, Jaguariaíva, Pinhais, Pitanga, União da Vitória, EaD e Reitoria.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

- IFPR - Campus Assis Chateaubriand (UASG 154671);
- IFPR - Campus Campo Largo (UASG 154672);
- IFPR - Campus Cascavel (UASG 154673);
- IFPR - Campus Coronel Vivida (UASG 154676);
- IFPR - Campus Curitiba (UASG 158395);
- IFPR - Campus Foz do Iguaçu (UASG 158396);
- IFPR - Campus Goioerê (UASG 158402);
- IFPR - Campus Irati (UASG 154674);
- IFPR - Campus Ivaiporã (UASG 154675);
- IFPR - Campus Jacarezinho (UASG 158400);
- IFPR - Campus Londrina (UASG 154699);
- IFPR - Campus Palmas (UASG 154676);
- IFPR - Campus Paranaguá (UASG 158397);
- IFPR - Campus Paranaíba (UASG 158398);
- IFPR - Campus Quedas do Iguaçu (UASG 154673);
- IFPR - Campus Telêmaco Borba (UASG 158399);
- IFPR - Campus Umuarama (UASG 158402);

4. DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, ao máximo cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao máximo dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 - P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. por razão de interesse público; ou
- 6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

- 8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.
- 8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **KARINA ANDRESSA FERRARI DE OLIVEIRA, Pró-Reitor(a) Substituto(a)**, em 22/11/2019, às 14:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_organizacao_externo=0, informando o código verificador **0545082** e o código CRC **262BD773**.

ANEXO I

PROPOSTAS DEFINITIVAS DAS EMPRESAS E PREÇOS REGISTRADOS DISPONÍVEIS NO SITE: [HTTPS://WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR/](https://www.comprasgovernamentais.gov.br/)

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS E VALORES ADJUDICADOS

ITEM	DENOMINAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL	VALOR HOMOLOGADO	VALOR TOTAL HOMOLOGADO	FORNECEDOR	CNPJ:
1	ALFINETE PARA MAPAS 17 MM, CORES SORTIDAS, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	CAIXA	204	R\$ 3,35	R\$ 683,40	ANDRE MATIAS 01018656944	32.111.081/0001-93
2	ALFINETES DE SEGURANÇA Nº 0, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	40	R\$ 8,18	R\$ 327,20	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41

3	APAGADOR DE GIZ EM MADEIRA COM DEPOSITO	UNIDADE	65	R\$	2,70	R\$ 175,50	ANDRE MATIAS 01018656944	32.111.081/0001-93
4	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, COM COMPARTIMENTO PARA 2 MARCADORES.	UNIDADE	867	R\$	3,79	R\$ 3.285,93	RC RAMOS COMERCIO LTDA	07.048.323/0001-02
5	APAGADOR QUADRO BRANCO	UNIDADE	411	R\$	2,62	R\$ 1.076,82	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
6	APLICADOR DE FITA ADESIVA ATÉ 50 MM	UNIDADE	23	R\$	19,00	R\$ 437,00	LAZARO BEZERRA SOARES	06.088.333/0001-09
7	APOIO PARA PUNHO/ TECLADO ERGONÔMICO, COR PRETA	UNIDADE	251	R\$	15,98	R\$ 4.010,98	FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA	07.734.851/0001-07
8	APONTADOR SIMPLES DE METAL, SEM DEPÓSITO	UNIDADE	290	R\$	0,57	R\$ 165,30	CAMPOS & GAVA LTDA	75.652.305/0001-87
9	ARQUIVO MÉDIO PARA PASTAS SUSPENSAS COM FURAÇÃO, CORES DIVERSAS	UNIDADE	40	R\$	42,50	R\$ 1.700,00	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
10	ATÍLIO (ELÁSTICO) N.º 18 LÁTEX, AMARELO, PACOTE 1 KG.	PACOTE	48	R\$	13,13	R\$ 630,24	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
11	BALÃO/ BEXIGA LISO N.º 8, CORES DIVERSAS, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	369	R\$	6,34	R\$ 2.339,46	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
12	BARBANTE DE ALGODÃO 2,5 MM, 4 X 8, ROLO DE 270 METROS.	UNIDADE	58	R\$	8,99	R\$ 521,42	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
13	BASTÃO REFIL DE COLA QUENTE, DIÂMETRO DE 7,5 MM	UNIDADE	468	R\$	0,25	R\$ 117,00	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
14	BLOCO AUTO-ADESIVO PARA RECADO, SEM PAUTA, 76 X 102 MM, CORES DIVERSAS, 100 FOLHAS.	UNIDADE	477	R\$	2,19	R\$ 1.044,63	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
15	BLOCO AUTO-ADESIVO PARA RECADO, SEM PAUTA, 76 X 76 MM, CORES DIVERSAS, 100 FOLHAS.	PACOTE	418	R\$	2,00	R\$ 836,00	ANDRE MATIAS 01018656944	32.111.081/0001-93

16	BLOCO AUTO-ADESIVO PARA RECADOS, SEM PAUTA, 38 X 50 MM, CORES DIVERSAS, PACOTE DE 100 FOLHAS COM 4 BLOCOS.	PACOTE	CANCELADO					
17	BLOCO DE PAPEL SULFURISE/MANTEIGA A3, COM 50 FOLHAS	UNIDADE	CANCELADO					
18	BLOCO FLIP CHART, COR BRANCA, DIMENSÕES APROXIMADAS: 64 X 88 CM	UNIDADE	87	R\$	28,02	R\$ 2.437,74	M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0001-23
19	BLOCO PAPEL COLORIDO A4 75 G/M², EMBALAGEM COM 50 FOLHAS	UNIDADE	92	R\$	15,99	R\$ 1.471,08	PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA	24.005.316/0001-34
20	BOBINA PLÁSTICO BOLHA, COR TRANSPARENTE, DIMENSÕES: 1,30 X 100 METROS	UNIDADE	29	R\$	58,63	R\$ 1.700,27	TALITHA A. DA S. GIROTTO	18.880.763/0001-30
21	BORRACHA BRANCA ESCOLAR N°40, CAIXA COM 40 UNIDADES.	UNIDADE	78	R\$	6,00	R\$ 468,00	ANDRE MATIAS 01018656944	32.111.081/0001-93
22	BORRACHA BRANCA PARA DESENHO TÉCNICO, DIMENSÕES APROXIMADA: 4,3 X 3 X 1,5 CM	CAIXA	540	R\$	0,54	R\$ 291,60	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
23	CADERNO ESCOLAR ESPIRAL 1/4 (PEQUENO) 56 G/M², CAPA FLEXÍVEL, 96 FOLHAS	UNIDADE	577	R\$	1,77	R\$ 1.021,29	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
24	CAIXA ARQUIVO PLÁSTICO, CORES DIVERSAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 135 X 240 X 360 MM	UNIDADE	2.361	R\$	2,39	R\$ 5.642,79	M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0001-23
25	CAIXA DE CORRESPONDENCIA EM POLIESTIRENO, COM DUAS DIVISÓRIAS ARTICULÁVEIS, CORES DIVERSAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 44 X 26 X 11 CM (C X L X A).	UNIDADE	55	R\$	18,75	R\$ 1.031,25	ANDRE MATIAS 01018656944	32.111.081/0001-93

26	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA EM POLIESTIRENO, COM TRÊS DIVISÓRIAS ARTICULÁVEIS, CORES DIVERSAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 37 X 26 X 14,5 CM (C X L X A).	UNIDADE	72	R\$ 30,00	R\$ 2.160,00	ANDRE MATIAS 01018656944	32.111.081/0001-93
27	CAIXA ORGANIZADORA 30 LITROS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 45 X 35 X 35 CM (A X L X C), CORES DIVERSAS	UNIDADE	271	R\$ 49,47	R\$ 13.406,37	JMF COMERCIO E SERVICOS EIRELI	11.036.136/0001-78
28	CAIXA ORGANIZADORA CONTAINER 29 LITROS, CORES DIVERSAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 45,7 X 32,6 X 28 CM (C X L X A).	UNIDADE	171	CANCELADO			
29	CALCULADORA CIENTÍFICA COM 272 FUNÇÕES	UNIDADE	314	R\$ 54,43	R\$ 17.091,02	PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA	24.005.316/0001-34
30	CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA COM 12 DÍGITOS.	UNIDADE	164	R\$ 21,30	R\$ 3.493,20	RC RAMOS COMERCIO LTDA	07.048.323/0001-02
31	CALCULADORA FINANCEIRA	UNIDADE	15	CANCELADO			
32	CANETA CORRETIVA, PONTA METAL, APLICAÇÃO ESCRITA, 8 ML	UNIDADE	97	R\$ 8,12	R\$ 787,64	CAMPOS & GAVA LTDA	75.652.305/0001-87
33	CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA MÉDIA DE 1,0 MM, CORES DIVERSAS, CAIXA COM 50 UNIDADES.	UNIDADE	1.512	R\$ 19,99	R\$ 30.224,88	M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0001-23
34	CANETA HIDROGRÁFICA (CANETINHA OU MARCADORES), ESTOJO COM 12 CORES.	CAIXA	125	R\$ 3,45	R\$ 431,25	CAMPOS & GAVA LTDA	75.652.305/0001-87
35	CANETA LASER VERDE POINTER 300 MW COM 5 PONTEIRAS DE EFEITOS	PACOTE	65	R\$ 39,80	R\$ 2.587,00	GRAFICPAPER COMERCIO E SERVICOS EIRELI	27.327.858/0001-11
36	CANETA MARCA	UNIDADE	1.281	R\$ 7,74	R\$	INFOTRIZ	04.586.694/0001-41

	TEXTO, CORES DIVERSAS, CAIXA COM 12 UNIDADES.					9.914,94	COMERCIAL EIRELI	
37	CANETA MARCADORA PARA QUADRO BRANCO COM REFIL, CORES DIVERSAS	CAIXA	1.090	R\$	2,58	R\$ 2.812,20	FRANCO & OLIVEIRA LTDA	34.049.507/0001-51
38	CANETA MARCADORA PARA QUADRO BRANCO EM ACRÍLICO, CORES DIVERSAS.	UNIDADE	5.005	R\$	6,78	R\$ 33.933,90	PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA	24.005.316/0001-34
39	CANETA MARCADORA PARA QUADRO BRANCO OU DE VIDRO, CORES DIVERSAS	UNIDADE	700	R\$	4,79	R\$ 3.353,00	RC RAMOS COMERCIO LTDA	07.048.323/0001-02
40	CANETA MARCADORA PERMANENTE PARA CD/ DVD/ BLU-RAY, PONTA 2.0 MM, CORES DIVERSAS	UNIDADE	575	R\$	1,60	R\$ 920,00	FRANCO & OLIVEIRA LTDA	34.049.507/0001-51
41	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO EM PP (POLIPROPILENO) A4, CORES DIVERSAS, PACOTE COM 100 UNIDADES.	UNIDADE	24	R\$	33,33	R\$ 799,92	TALITHA A. DA S. GIROTTO	18.880.763/0001-30
42	CARIMBO TIPO AUTOMÁTICO CONFECCIONADO EM FOTOPOLÍMERO, ÁREA DE IMPRESSÃO MÍNIMA DE 3,8 X 1,5 CM.	PACOTE	549	R\$	12,97	R\$ 7.120,53	SOBRAL-CHAVES E CARIMBOS LTDA	01.088.055/0001-68
43	CARIMBO TIPO AUTOMÁTICO CONFECCIONADO EM FOTOPOLÍMERO, ÁREA DE IMPRESSÃO MÍNIMA DE 4,7 X 1,8 CM	UNIDADE	287	R\$	10,79	R\$ 3.096,73	SOBRAL-CHAVES E CARIMBOS LTDA	01.088.055/0001-68
44	CARIMBO TIPO AUTOMÁTICO CONFECCIONADO EM FOTOPOLÍMERO, ÁREA DE IMPRESSÃO MÍNIMA DE 5,9 X 2,3 CM.	UNIDADE	282	R\$	12,00	R\$ 3.384,00	IMPERIO DOS CARIMBOS LTDA	18.995.383/0001-40
45	CARIMBO TIPO	UNIDADE	230	R\$	23,99	R\$	SOBRAL-	01.088.055/0001-68

	AUTOMÁTICO CONFECCIONADO EM FOTOPOLÍMERO, ÁREA DE IMPRESSÃO MÍNIMA DE 7,0 X 2,5 CM.					5.517,70	CHAVES E CARIMBOS LTDA	
46	CARTÃO PARA CRACHÁ (IDENTIFICAÇÃO) EM PVC, DIMENSÕES 54 X 86 X 0,76 MM, COR BRANCA	UNIDADE	2.500	R\$	0,39	R\$ 975,00	IDPROMO COMERCIAL EIRELI	17.791.755/0001-54
47	CARTOLINA 150 G/M², DIMENSÕES APROXIMADAS: 50 X 66 CM, CORES DIVERSAS, PACOTE 100 FOLHAS	UNIDADE	94	R\$	46,47	R\$ 4.368,18	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
48	CARTUCHO DE FITA PARA O ROTULADOR, DIMENSÕES APROXIMADAS: 12 MM X 8 M	PACOTE	48	R\$	35,00	R\$ 1.680,00	MISTER PAPER PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA	04.428.101/0001-19
49	CARTUCHO DE TINTA HP CZ130A CYAN	UNIDADE	5	R\$	174,00	R\$ 870,00	GRAFICPAPER COMERCIO E SERVICOS EIRELI	27.327.858/0001-11
50	CARTUCHO DE TINTA HP CZ131A MAGENTA	UNIDADE	8	R\$	187,69	R\$ 1.501,52	IMPORTEC INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS EIRELI	12.710.145/0001-65
51	CARTUCHO DE TINTA HP CZ132A YELLOW	UNIDADE	6	R\$	188,17	R\$ 1.129,02	IMPORTEC INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS EIRELI	12.710.145/0001-65
52	CARTUCHO DE TINTA HP CZ133A PRETO	UNIDADE	12	R\$	336,29	R\$ 4.035,48	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
53	CARTUCHO DE TINTA HP F9J68A BLACK	UNIDADE	7	R\$	1.086,80	R\$ 7.607,60	ZIUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA	13.777.884/0001-37
54	CARTUCHO DE TINTA HP F9K15A YELLOW	UNIDADE	5	R\$	1.120,92	R\$ 5.604,60	DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA	20.402.517/0001-14
55	CARTUCHO DE TINTA HP F9K16A MAGENTA	UNIDADE	5	R\$	1.086,55	R\$ 5.432,75	ZIUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA	13.777.884/0001-37
56	CARTUCHO DE TINTA HP F9K17A CYAN	UNIDADE	5	R\$	1.086,55	R\$ 5.432,75	ZIUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA	13.777.884/0001-37
57	CD-RW, VIRGEM, REGRAVÁVEL, 700 MB/ 80 MIN, EMBALAGEM COM 25 UNIDADES	UNIDADE	16	R\$	67,75	R\$ 1.084,00	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41

58	CHAVEIRO PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA IDENTIFICAÇÃO DE CHAVES COM ETIQUETA INTERNA. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	55	R\$ 43,19	R\$ 2.375,45	LAZARO BEZERRA SOARES	06.088.333/0001-09	
59	CINTA ELÁSTICA PARA UNIÃO DE PROCESSOS. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PACOTE	16	R\$ 129,83	R\$ 2.077,28	MNX COMERCIAL DE PAPEIS EIRELI	13.410.297/0001-05	
60	CLIPS 2/0 NIQUELADO, COM FORMATO PARALELO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PACOTE	398	R\$ 1,38	R\$ 549,24	ANDRE MATIAS 01018656944	32.111.081/0001-93	
61	CLIPS 4/0 NIQUELADO, COM FORMATO PARALELO, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	CAIXA	500	R\$ 1,35	R\$ 675,00	FRANCO & OLIVEIRA LTDA	34.049.507/0001-51	
62	CLIPS 6/0 NIQUELADO, COM FORMATO PARALELO, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	CAIXA	316	R\$ 1,90	R\$ 600,40	PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA	24.005.316/0001-34	
63	CLIPS 8/0 NIQUELADO, COM FORMATO PARALELO, EMBALAGEM 25 UNIDADES.	CAIXA	175	R\$ 1,52	R\$ 266,00	FRANCO & OLIVEIRA LTDA	34.049.507/0001-51	
64	COLA BRANCA EM BASTÃO PARA PAPEL, 10 GRAMAS, CAIXA COM 10 UNIDADES.	CAIXA	141	R\$ 12,05	R\$ 1.699,05	CAMPOS & GAVA LTDA	75.652.305/0001-87	
65	COLA BRANCA LAVÁVEL, EMBALAGEM COM 5 KG	CAIXA	10	CANCELADO				
66	COLA BRANCA LAVÁVEL, FRASCO DE 1 KG	QUILO	33	R\$ 6,00	R\$ 198,00	ANDRE MATIAS 01018656944	32.111.081/0001-93	
67	COLA BRANCA LAVÁVEL, FRASCO DE 1 LITRO.	UNIDADE	140	R\$ 6,00	R\$ 840,00	ANDRE MATIAS 01018656944	32.111.081/0001-93	
68	COLA BRANCA LAVÁVEL, TUBO DE 90 G.	UNIDADE	476	R\$ 0,94	R\$ 447,44	ANDRE MATIAS 01018656944	32.111.081/0001-93	
69	COLA COLORIDA COM GLITTER, EMBALAGEM COM 6 CORES, DE 23 G CADA.	UNIDADE	84	R\$ 8,13	R\$ 682,92	M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0001-23	

70	COLA COLORIDA, EMBALAGEM COM 6 CORES DE 23 G CADA.	CAIXA	65	R\$ 4,70	R\$ 305,50	M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0001-23	
71	COLA DE SILICONE LIQUIDA, EMBALAGEM DE 50 G.	CAIXA	147	R\$ 4,83	R\$ 710,01	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41	
72	COLA INSTANTÂNEA EXTRA FORTE, TUBO DE 5 G.	UNIDADE	179	R\$ 7,99	R\$ 1.430,21	LAZARO BEZERRA SOARES	06.088.333/0001-09	
73	COMPASSO BALAUÍSTRE	UNIDADE	10	R\$ 100,85	R\$ 1.008,50	VIVO LICITACOES EIRELI	30.041.676/0001-94	
74	COMPASSO DE METAL COM ESTOJO	UNIDADE	78	R\$ 10,36	R\$ 808,08	LAZARO BEZERRA SOARES	06.088.333/0001-09	
75	CORDÃO PARA CRACHÁ EM TECIDO 100% POLIÉSTER COM PERSONALIZAÇÃO, CORES DIVERSAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 10 MM X 85 CM	UNIDADE	10.610	R\$ 0,95	R\$ 10.079,50	KERP SOLUCOES EM TECNOLOGIA EIRELI	26.727.779/0001-35,	
76	CORRETIVO EM FITA, DIMENSÕES APROXIMADAS: 4,2 MM X 8 M	UNIDADE	10	R\$ 9,72	R\$ 97,20	CAMPOS & GAVA LTDA	75.652.305/0001-87	
77	CORRETIVO LÍQUIDO, BRANCO A BASE DE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, FRASCO COM 18 ML.	UNIDADE	258	R\$ 1,54	R\$ 397,32	FRANCO & OLIVEIRA LTDA	34.049.507/0001-51	
78	DESUMIDIFICADOR DE PAPEL, 700 FOLHAS A4 OU SUPERIOR, DIMENSÕES APROXIMADA: 36 X 25 X 10 CM.	UNIDADE	20	R\$ 276,99	R\$ 5.539,80	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41	
79	DESUMIDIFICADOR DE PAPEL, CAPACIDADE 1500 FOLHAS	UNIDADE	13	R\$ 233,91	R\$ 3.040,83	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41	
80	DISPLAY EM ACRÍLICO PARA QUADRO DE AVISOS, TAMANHO A4, COR CRISTAL	UNIDADE	410	R\$ 6,98	R\$ 2.861,80	ANDRE MATIAS 01018656944	32.111.081/0001-93	
81	ENVELOPE COMERCIAL BRANCO 75 G, 114 X 229 MM, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	UNIDADE	101	R\$ 11,19	R\$ 1.130,19	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41	

82	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 80 G/M², 240 X 340 MM, EMBALAGEM COM 250 UNIDADES.	CAIXA	198	R\$ 51,99	R\$ 10.294,02	M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0023
83	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 80 G/M², TIPO VAI-VEM COM ILHÓS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 250 MM X 353 MM, CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	9	R\$ 109,99	R\$ 989,91	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
84	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 80 G/M², TIPO VAI-VEM COM ILHÓS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 250 X 355 MM, CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	13	R\$ 62,75	R\$ 815,75	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
85	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 80 G/M², TIPO VAI-VEM COM ILHÓS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 310 X 410 MM, CAIXA COM 250 UNIDADES	CAIXA	180	CANCELADO			
86	ESPÁTULA DE OSSO (DOBRADEIRA DE OSSO), TAMANHO APROXIMADO: 25 CM	CAIXA	15	R\$ 87,07	R\$ 1.306,05	MC RESTAURACAO, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO EIREL	14.234.924/0001-67
87	ESPIRAL PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO 17 MM, PARA 100 FOLHAS, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	UNIDADE	18	R\$ 15,13	R\$ 272,34	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
88	ESTILETE DE PRECISÃO, PONTA TIPO BISTURI	PACOTE	119	R\$ 24,70	R\$ 2.939,30	RC RAMOS COMERCIO LTDA	07.048.323/0001-02
89	ESTILETE LARGO 18 MM, CORPO PLÁSTICO COM GUIA DE AÇO.	UNIDADE	451	R\$ 16,09	R\$ 7.256,59	LAZARO BEZERRA SOARES	06.088.333/0001-09
90	ESTILETE LARGO 9 MM, CORPO PLÁSTICO COM GUIA DE AÇO.	UNIDADE	137	R\$ 15,43	R\$ 2.113,91	FRANCO & OLIVEIRA LTDA	34.049.507/0001-51
91	ETIQUETA ADESIVA BRANCA BOPP 100 X 40 MM X 0,5 MICRA	UNIDADE	19	CANCELADO			

92	ETIQUETA ADESIVA PERSONALIZADA, CORES VERDE E PRETA E VERMELHA, EMBALAGEM COM 6.000 ETIQUETAS, DIMENSÕES: 2 X 1 CM (L X A)	UNIDADE	2	R\$ 673,72	R\$ 1.347,44	FIXLABEL ETIQUETAS E ROTULOS EIRELI	23.866.357/0001-52
93	ETIQUETA ADESIVA REDONDA PARA CODIFICAÇÃO 10 A 12 MM, ROLO COM 1000 ETIQUETAS, CORES DIVERSAS	PACOTE	9	R\$ 9,98	R\$ 89,82	MNX COMERCIAL DE PAPEIS EIRELI	13.410.297/0001-05
94	ETIQUETA ADESIVA TRANSPARENTE 110 X 80 MM X 0,5 MICRA	UNIDADE	19	R\$ 209,84	R\$ 3.986,96	INTERLABEL SOLUCOES EM ROTULAGEM EIRELI	30.019.250/0001-34,
95	ETIQUETA AUTO-ADESIVA COM 14 ETIQUETAS/ FOLHA, 33,9 X 101,0 MM, COR BRANCA, EMBALAGEM COM 100 FOLHAS.	UNIDADE	151	R\$ 24,00	R\$ 3.624,00	ANDRE MATIAS 01018656944	32.111.081/0001-93
96	ETIQUETA AUTO-ADESIVA COM 14 ETIQUETAS/ FOLHA, 38,1 X 99,1 MM, COR BRANCA, EMBALAGEM COM 100 FOLHAS.	CAIXA	7	R\$ 54,47	R\$ 381,29	D'COLAR GRAFICA E ETIQUETAS EIRELI	16.640.717/0001-38
97	ETIQUETA AUTO-ADESIVA COM 16 ETIQUETAS/ FOLHA, 33,9 X 99,0 MM, COR BRANCA, EMBALAGEM COM 100 FOLHAS.	CAIXA	40	R\$ 24,99	R\$ 999,60	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
98	ETIQUETA INVIOLÁVEL VOID EM POLIÉSTER FOSCO, ROLO COM 1.000 UNIDADES.	CAIXA	52	R\$ 143,40	R\$ 7.456,80	FLEXOWAY GRAFICA, ETIQUETAS E IMPRESSAO DIGITAL EIRELI	34.072.654/0001-42
100	ETIQUETAS PROTETORAS ELETROMAGNÉTICAS PARA LIVROS, TAMANHO 5", 125 X 02 MM, EMBALAGEM COM 1.000 UNIDADES.	CAIXA	112	R\$ 392,80	R\$ 43.993,60	BRAVATECA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA	32.175.611/0001-67

101	EXTRATOR GRAMPO EM METAL, TIPO ESPÁTULA, DIMENSÕES APROXIMADAS: 150 X 16 MM (C X L)	CAIXA	211	R\$ 0,70	R\$ 147,70	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
102	FILAMENTO PARA IMPRESSORA 3D EM PLA, DIÂMETRO DE 1,75 MM, CORES DIVERSAS, EMBALAGEM COM 1 KG	UNIDADE	38	R\$ 119,55	R\$ 4.542,90	AE3D SOLUCOES EM IMPRESSAO 3D LTDA	23.515.251/0001-04
103	FIO ENCERADO 1,5 MM, 100% POLIÉSTER, CORES DIVERSAS, ROLO COM 100 M	UNIDADE	13	CANCELADO			
104	FITA ADESIVA CREPE, DIMENSÕES: 19 MM X 50 M, COR BEGE, ROLO.	UNIDADE	736	R\$ 2,41	R\$ 1.773,76	ANDRE MATIAS 01018656944	32.111.081/0001-93
105	FITA ADESIVA CREPE, DIMENSÕES: 25 MM X 50 M, COR BEGE, ROLO.	UNIDADE	649	R\$ 3,05	R\$ 1.979,45	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
106	FITA ADESIVA CREPE, DIMENSÕES: 48 MM X 50 M, COR BEGE, ROLO.	UNIDADE	462	R\$ 6,00	R\$ 2.772,00	M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0001-23
107	FITA ADESIVA CREPE, DIMENSÕES: 50 MM X 50 M, COR BEGE, ROLO.	UNIDADE	675	R\$ 6,29	R\$ 4.245,75	ANDRE MATIAS 01018656944	32.111.081/0001-93
108	FITA ADESIVA DUPLA FACE FIXA FORTE, DIMENSÕES: 12 MM X 20 M, ROLO.	UNIDADE	122	R\$ 22,01	R\$ 2.685,22	M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0001-23
109	FITA ADESIVA DUPLA FACE FIXA FORTE, DIMENSÕES: 19 MM X 20 M, ROLO	UNIDADE	203	R\$ 35,64	R\$ 7.234,92	M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0001-23
110	FITA ADESIVA DUPLA FACE, 5 MM X 20 M, ROLO.	UNIDADE	32	R\$ 24,05	R\$ 769,60	ANDRE MATIAS 01018656944	32.111.081/0001-93
111	FITA ADESIVA DUPLA FACE, 9,5 MM X 20 M, ROLO.	UNIDADE	1	CANCELADO			
112	FITA ADESIVA DUPLA FACE, DIMENSÕES: 12 MM X 30 M, ROLO	UNIDADE	178	R\$ 2,87	R\$ 510,86	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41

113	FITA ADESIVA DUPLA FACE, DIMENSÕES: 24 MM X 30 M, ROLO.	UNIDADE	158	R\$ 5,43	R\$ 857,94	ANDRE MATIAS 01018656944	32.111.081/0001-93		
114	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, DIMENSÕES: 12 MM X 30 M, ROLO.	UNIDADE	231	R\$ 0,48	R\$ 110,88	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41		
115	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, DIMENSÕES: 18 MM X 50 M, ROLO.	UNIDADE	481	R\$ 0,94	R\$ 452,14	ANDRE MATIAS 01018656944	32.111.081/0001-93		
116	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, DIMENSÕES: 48 MM X 50 M, ROLO.	UNIDADE	236	R\$ 2,05	R\$ 483,80	M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0001-23		
117	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, TIPO MÁGICA, DIMENSÕES: 19 MM X 33 M, ROLO	UNIDADE	176	R\$ 18,70	R\$ 3.291,20	GRAFICPAPER COMERCIO E SERVICOS EIRELI	27.327.858/0001-11		
118	FITA EMPACOTADORA, DIMENSÕES: 50 MM X 50 M, CORES DIVERSAS, ROLO.	UNIDADE	713	R\$ 2,05	R\$ 1.461,65	M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0001-23		
119	FOLHA (PLACA) DE ISOPOR 15 MM, DIMENSÕES: 100 X 50 CM (C X L)	UNIDADE	50	R\$ 4,49	R\$ 224,50	TALITHA A. DA S. GIROTTO	18.880.763/0001-30		
120	FOLHA DE EVA 2 MM, DIMENSÕES: 48 X 40 CM, CORES DIVERSAS.	UNIDADE	1.100	R\$ 1,40	R\$ 1.540,00	PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA	24.005.316/0001-34		
121	FRAGMENTADORA DE PAPEL, CD, DVD E CARTÕES	UNIDADE	10	R\$ 700,00	R\$ 7.000,00	U.S. PRICE COMERCIO DE MAQUINAS E SERVICOS LTD	01.740.169/0001-40		
122	GIZ DE CERA, CAIXA 12 CORES, DIMENSÕES: 90 X 7,5 MM.	UNIDADE	191	R\$ 1,64	R\$ 313,24	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41		
123	GIZ ESCOLAR BRANCO EM BASTÃO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	732	R\$ 2,43	R\$ 1.778,76	CAMPOS & GAVA LTDA	75.652.305/0001-87		
124	GIZ ESCOLAR COLORIDO EM BASTÃO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	670	R\$ 3,10	R\$ 2.077,00	CAMPOS & GAVA LTDA	75.652.305/0001-87		
125	GIZ LÍQUIDO FLUORESCENTE, CORES	CAIXA	33	R\$ 23,23	R\$ 766,59	INFOTRIZ COMERCIAL	04.586.694/0001-41		

	DIVERSAS					EIRELI	
126	GIZ LÍQUIDO OPACO, CORES DIVERSAS	UNIDADE	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00	RODRIGO EUSTAQUIO BOTELHO ALVES	06.159.820/0001-07
127	GIZ PASTEL SECO, ESTOJO COM 24 CORES	UNIDADE	40	R\$ 135,00	R\$ 5.400,00	ANDRE MATIAS 01018656944	32.111.081/0001-93
128	GRAMPEADOR DE MESA PARA ATÉ 100 FOLHAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 28,7 X 7,6 X 18,5 CM.	CAIXA	185	R\$ 30,10	R\$ 5.568,50	LAZARO BEZERRA SOARES	06.088.333/0001-09
129	GRAMPEADOR DE MESA PARA ATÉ 240 FOLHAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 28,7 X 7,6 X 18,5 CM.	UNIDADE	92	R\$ 98,90	R\$ 9.098,80	LAZARO BEZERRA SOARES	06.088.333/0001-09
130	GRAMPEADOR DE MESA PARA ATÉ 25 FOLHAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 11,8 X 3,5 X 5,4 CM.	UNIDADE	492	R\$ 14,36	R\$ 7.065,12	RC RAMOS COMERCIO LTDA	07.048.323/0001-02
131	GRAMPO GALVANIZADO 23/13, CAIXA COM 5.000 GRAMPOS.	UNIDADE	88	R\$ 12,60	R\$ 1.108,80	M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0001-23
132	GRAMPO GALVANIZADO 23/6, CAIXA COM 5.000 GRAMPOS.	CAIXA	102	R\$ 9,06	R\$ 924,12	M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0001-23
133	GRAMPO GALVANIZADO 23/8, CAIXA COM 5.000 GRAMPOS.	CAIXA	35	R\$ 9,90	R\$ 346,50	M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0001-23
134	GRAMPO GALVANIZADO 26/6, CAIXA COM 5.000 GRAMPOS.	CAIXA	303	R\$ 2,75	R\$ 833,25	ANDRE MATIAS 01018656944	32.111.081/0001-93
135	GRAMPO TRILHO (ROMEU E JULIETA) EM METAL, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	CAIXA	15	R\$ 7,66	R\$ 114,90	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
136	GRAMPO TRILHO (ROMEU E JULIETA) EM PLÁSTICO, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	CAIXA	39	R\$ 8,51	R\$ 331,89	PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA	24.005.316/0001-34
137	JOGO DE ESQUADROS 32 CM	CAIXA	85	R\$ 59,87	R\$ 5.088,95	VIVO LICITACOES EIRELI	30.041.676/0001-94
138	LACRE DE SEGURANÇA PARA MALOTE	UNIDADE	173	R\$ 18,36	R\$ 3.176,28	PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA	24.005.316/0001-34
139	LÁPIS DE COR	PACOTE	60	R\$ 43,70	R\$ 2.622,00	LAZARO	06.088.333/0001-09

	AQUARELÁVEL - 24 CORES						BEZERRA SOARES	
140	LÁPIS DE COR AQUARELÁVEL - CAIXA COM 36 CORES.	CAIXA	20	CANCELADO				
141	LÁPIS DE COR, CAIXA COM 12 CORES.	CAIXA	64	R\$ 3,39	R\$ 216,96	FRANCO & OLIVEIRA LTDA	34.049.507/0001-51	
142	LÁPIS GRAFITE 4B, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	1.089	R\$ 19,38	R\$ 21.104,82	M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0001-23	
143	LÁPIS GRAFITE HB/Nº2 COM BORRACHA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	171	R\$ 4,19	R\$ 716,49	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41	
144	LÁPIS TÉCNICO 6B, PRETO.	CAIXA	464	R\$ 0,52	R\$ 241,28	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41	
145	LAPISEIRA 0,5 MM COM BORRACHA, CORES DIVERSAS.	UNIDADE	29	CANCELADO				
146	LAPISEIRA 0,7 MM COM BORRACHA, CORES DIVERSAS.	UNIDADE	69	CANCELADO				
147	LAPISEIRA TÉCNICA 0,7 MM PROFESSIONAL COM BORRACHA, CORES DIVERSAS.	UNIDADE	14	R\$ 18,39	R\$ 257,46	ANDRE MATIAS 01018656944	32.111.081/0001-93	
148	LÍQUIDO SPRAY PARA REMOVER MANCHAS DE QUADRO BRANCO	UNIDADE	422	R\$ 8,07	R\$ 3.405,54	ANDRE MATIAS 01018656944	32.111.081/0001-93	
149	LIVRO ATA SEM MARGENS, COM 100 FOLHAS, DIMENSÕES 205 X 300 MM	UNIDADE	209	R\$ 7,54	R\$ 1.575,86	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41	
150	LIVRO PROTOCOLO COM 100 FOLHAS PAUTADAS, DIMENSÕES: 150 X 210 MM	UNIDADE	115	R\$ 7,31	R\$ 840,65	M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0001-23	
151	LIXEIRA EM PLÁSTICO, COM TAMPA ACIONADA POR PEDAL, 14 LITROS.	UNIDADE	346	R\$ 26,00	R\$ 8.996,00	RODRIGO CESAR DA SILVA MOLINA	17.428.167/0001-50	
152	LIXEIRA EM PLÁSTICO, COM TAMPA BASCULANTE, 60 LITROS.	UNIDADE	240	R\$ 114,97	R\$ 27.592,80	OLITHIER COMERCIO DE MATERIAIS E MERCADORIAS EIRELI	09.630.087/0001-55	
153	LIXEIRA EM PLÁSTICO, SEM TAMPA, 10 LITROS.	UNIDADE	510	R\$ 12,91	R\$ 6.584,10	KAMILA KIYONO	07.888.473/0001-16	

154	MARCADOR DE PAGINA (FLAGS), 12 X 45 MM, CORES DIVERSAS, EMBALAGEM COM 125 FOLHAS.	UNIDADE	360	R\$ 3,51	R\$ 1.263,60	TALITHA A. DA S. GIROTTO	18.880.763/0001-30
155	MARCADOR DE PAGINA (FLAGS), 25,4 X 43,2 MM, CORES DIVERSAS, EMBALAGEM COM 100 FOLHAS.	PACOTE	141	R\$ 11,39	R\$ 1.605,99	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
156	MARCADOR PERMANENTE DIVERSAS CORES	PACOTE	62	R\$ 2,81	R\$ 174,22	FRANCO & OLIVEIRA LTDA	34.049.507/0001-51
157	MASSA DE MODELAR 12 CORES	UNIDADE	86	R\$ 3,38	R\$ 290,68	TALITHA A. DA S. GIROTTO	18.880.763/0001-30
158	MÍDIA DVD-R 4.7GB - 100 UNIDADES	CAIXA	3	R\$ 79,19	R\$ 237,57	PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA	24.005.316/0001-34
159	MOLHADOR DE DEDO 12 GRAMAS	CAIXA	51	R\$ 1,18	R\$ 60,18	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
160	MOUSE PAD COM APOIO DE PULSO EM GEL, COR PRETA.	UNIDADE	522	R\$ 14,83	R\$ 7.741,26	FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA LTDA	07.734.851/0001-07
161	ORGANIZADOR DE ESCRITÓRIO VERTICAL, PARA PASTAS E DOCUMENTOS.	UNIDADE	69	R\$ 50,99	R\$ 3.518,31	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
162	PAPEL ALMAÇO A4 QUADRICULADO, PACOTE COM 10 FOLHAS.	UNIDADE	629	R\$ 1,27	R\$ 798,83	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
163	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA E MARGEM A4, 75 G/M², PACOTE COM 400 FOLHAS.	PACOTE	582	R\$ 28,00	R\$ 16.296,00	ANDRE MATIAS 01018656944	32.111.081/0001-93
164	PAPEL AUTOADESIVO, TIPO CONTACT, 120 G/M², ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, 25 M X 45 CM, ROLO.	PACOTE	177	R\$ 38,00	R\$ 6.726,00	ANDRE MATIAS 01018656944	32.111.081/0001-93
165	PAPEL CAMURÇA, DIMENSÕES: 40 X 60 CM, PACOTE COM 25 FOLHAS, CORES DIVERSAS	UNIDADE	47	R\$ 20,17	R\$ 947,99	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
166	PAPEL CARBONO TAMANHO A4, PRETO, EMBALAGEM COM 100 FOLHAS	PACOTE	2	R\$ 23,03	R\$ 46,06	PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA	24.005.316/0001-34

167	PAPEL CARTÃO 240 G/M², DIMENSÕES: 50 X 70 CM (L X C), PACOTE COM 10 UNIDADES, CORES DIVERSAS	UNIDADE	13	R\$ 9,34	R\$ 121,42	PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA	24.005.316/0001-34
168	PAPEL COLOR PLUS 180 G/M² A4 (210 X 297 MM), PACOTE COM 50 FOLHAS, CORES DIVERSAS	PACOTE	16	R\$ 25,90	R\$ 414,40	GRAFICPAPER COMERCIO E SERVICOS EIRELI	27.327.858/0001-11
169	PAPEL COUCHÊ 180 G/M² A4 (210 X 297 MM), TIPO LISO, COR BRANCO, PACOTE COM 50 FOLHAS	UNIDADE	110	R\$ 10,14	R\$ 1.115,40	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
170	PAPEL ESPELHO (DOBRADURA) 63 G/M², DIMENSÕES: 48 X 66 CM, PACOTE 100 UNIDADES, CORES DIVERSAS	CAIXA	25	R\$ 36,35	R\$ 908,75	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
171	PAPEL JAPONÊS 10 G/M², DIMENSÕES APROXIMADAS: 76 X 51 CM (C X L), COLORAÇÃO NATURAL	PACOTE	5	R\$ 23,03	R\$ 115,15	MILTON KABITSCHKE EIRELI	23.875.884/0001-23,
172	PAPEL KRAFT 80 GM², 60 CM X 150 M, BOBINA COM APROXIMADAMENTE 8 KG.	UNIDADE	120	R\$ 42,31	R\$ 5.077,20	M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0001-23
173	PAPEL LAMINADO 60 G/M², DIMENSÕES: 45 X 59 CM, CORES DIVERSAS	UNIDADE	302	R\$ 0,90	R\$ 271,80	PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA	24.005.316/0001-34
174	PAPEL MILIMETRADO 63 G/M² A4 (21 X 29,7 CM), COR BRANCA, EMBALAGEM COM 50 FOLHAS.	UNIDADE	65	R\$ 8,93	R\$ 580,45	PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA	24.005.316/0001-34
175	PAPEL MILIMETRADO A3, 75 G/M², 297 X 420 MM, EMBALAGEM COM 50 FOLHAS.	UNIDADE	14	R\$ 15,52	R\$ 217,28	PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA	24.005.316/0001-34
176	PAPEL PARA IMPRESSÃO FOTOGRÁFICA 180 G/M², BRILHANTE, A4,	UNIDADE	14	R\$ 15,64	R\$ 218,96	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41

	PACOTE COM 50 FOLHAS							
177	PAPEL PERSICO COR BRANCO	PACOTE	89	R\$ 22,82	R\$ 2.030,98	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41	
178	PAPEL SULFITE A4 OFFICE, 75 G/M², 210 X 297 MM, EMBALAGEM COM 500 FOLHAS.	PACOTE	9.206	R\$ 14,20	R\$ 130.725,20	FRANCIELLY VIEIRA DA SILVA PAPEIS	33.446.861/0001-57	
179	PAPEL SULFITE A4, 75 G/M², 210 X 297 MM, CORES DIVERSAS, EMBALAGEM COM 500 FOLHAS.	PACOTE	923	R\$ 38,93	R\$ 35.932,39	M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0001-23	
180	PAPEL SULFITE ALCALINO 75 G/M², DIMENSÕES 914 MM X 50 M (C X L)	PACOTE	30	R\$ 23,84	R\$ 715,20	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41	
181	PAPEL SULFITE ECOLÓGICO RECICLADO A4, 75 G/M², 210 X 297 MM, COR PALHA CLARA OU NATURAL RECICLADO, EMBALAGEM COM 500 FOLHAS.	UNIDADE	180	R\$ 7,90	R\$ 1.422,00	ANDRE MATIAS 01018656944	32.111.081/0001-93	
182	PAPEL VERGÊ A4, 180 G/M², 210 X 297 MM, EMBALAGEM COM 50 FOLHAS.	PACOTE	166	R\$ 11,35	R\$ 1.884,10	PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA	24.005.316/0001-34	
183	PASTA ARQUIVO SANFONADA, COM 12 DIVISÓRIAS, COR CRISTAL, 350 X 240 X 65 MM.	PACOTE	102	R\$ 39,00	R\$ 3.978,00	SEI COMERCIO E SERVICO EIRELI	10.305.011/0001-33	
184	PASTA ARQUIVO SANFONADA, COM 31 DIVISÓRIAS, COR CRISTAL, 350 X 240 X 65 MM.	UNIDADE	208	R\$ 9,12	R\$ 1.896,96	LAZARO BEZERRA SOARES	06.088.333/0001-09	
185	PASTA AZ COM LOMBO ESTREITO, 35 X 25 X 5,5 CM, CORES DIVERSAS.	UNIDADE	134	R\$ 9,13	R\$ 1.223,42	LAZARO BEZERRA SOARES	06.088.333/0001-09	
186	PASTA AZ COM LOMBO LARGO, 35 X 28 X 8,5 CM, CORES DIVERSAS.	UNIDADE	141	R\$ 12,62	R\$ 1.779,42	M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0001-23	
187	PASTA CATÁLOGO EM FORMATO OFÍCIO COM	UNIDADE	105	R\$ 6,66	R\$ 699,30	M.I. COMERCIO DE MATERIAIS	10.670.020/0001-23	

	100 ENVELOPES, 24 X 33, COR PRETA.						LTDA	
188	PASTA CATÁLOGO EM FORMATO OFÍCIO COM 50 ENVELOPES, 24 X 33 CM, COR PRETA.	UNIDADE	170	R\$ 6,66	R\$ 1.132,20		M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0001-23
189	PASTA COM ABA E ELÁSTICO COM LOMBO DE 2 CM EM POLIONDA, CORES DIVERSAS.	UNIDADE	367	R\$ 1,48	R\$ 543,16		INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
190	PASTA COM ABA E ELÁSTICO COM LOMBO DE 6 CM EM POLIONDA, CORES DIVERSAS.	UNIDADE	384	R\$ 2,93	R\$ 1.125,12		RC RAMOS COMERCIO LTDA	07.048.323/0001-02
191	PASTA COM ABA E ELÁSTICO EM CARTÃO DUPLEX PLASTIFICADO COLORIDO (PAPELÃO), 353 X 240 MM.	UNIDADE	40	R\$ 1,68	R\$ 67,20		INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
192	PASTA COM ABA E ELÁSTICO SEM LOMBO, 33,5 X 25 CM, CORES DIVERSAS.	UNIDADE	306	R\$ 1,14	R\$ 348,84		INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
193	PASTA PLÁSTICA EM L, COR INCOLOR, 33 X 22 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	UNIDADE	235	R\$ 4,10	R\$ 963,50		RC RAMOS COMERCIO LTDA	07.048.323/0001-02
194	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE, INCOLOR, TAMANHO OFÍCIO, LOMBA 4 CM, ABAS COM ELÁSTICOS.	UNIDADE	70	R\$ 2,26	R\$ 158,20		INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
195	PASTA PLÁSTICA, COM GRAMPO TRILHO INTERNO, TAMANHO OFÍCIO, 245 X 340 MM. COR CRISTAL OU TRANSPARENTE.	UNIDADE	236	R\$ 1,14	R\$ 269,04		INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
196	PASTA SUSPensa 300 A 430 G/M², COR: MARMORIZADA OU PALHA	UNIDADE	4.400	R\$ 1,24	R\$ 5.456,00		M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0001-23

197	PELÍCULA PROTETORA ADESIVA PARA CRACHÁS E CARTÃO EM PVC, EMBALAGEM COM 100 ETIQUETAS, DIMENSÕES APROXIMADA 0,53 X 0,83 MM	UNIDADE	48	CANCELADO			
198	PEN DRIVE USB 16 GB, USB 3.0.	UNIDADE	660	R\$ 20,74	R\$ 13.688,40	EVOQUE LOGISTICA E CONSTRUCOES EIRELI	11.778.795/0001-80
199	PEN DRIVE USB 8GB	UNIDADE	120	R\$ 18,03	R\$ 2.163,60	ANA PAULA GONSALVES DE BARROS 28869679802	30.819.851/0001-21
200	PERCEVEJO 6MM	UNIDADE	92	R\$ 1,94	R\$ 178,48	TALITHA A. DA S. GIROTTO	18.880.763/0001-30
201	PERCEVEJO LATONADO, 100 UNIDADES	CAIXA	30	R\$ 2,00	R\$ 60,00	PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA	24.005.316/0001-34
202	PERFURADOR DE AÇO 1 FURO PARA ATÉ 20 FOLHAS DE PAPEL.	CAIXA	32	CANCELADO			
203	PERFURADOR DE PAPEL 20 FOLHAS, 10,5 X 11 X 9,5 CM, COR PRETO.	UNIDADE	137	R\$ 32,25	R\$ 4.418,25	PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA	24.005.316/0001-34
204	PERFURADOR DE PAPEL 60 FOLHAS	UNIDADE	87	R\$ 56,29	R\$ 4.897,23	RC RAMOS COMERCIO LTDA	07.048.323/0001-02
205	PERFURADOR DE PAPEL TIPO ALICATE	UNIDADE	2	R\$ 8,50	R\$ 17,00	LAZARO BEZERRA SOARES	06.088.333/0001-09
206	PERFURADOR MANUAL PARA ESPIRAL ATÉ 20 FOLHAS	UNIDADE	19	CANCELADO			
207	PINCEL ATÔMICO, CORES DIVERSAS.	UNIDADE	1.201	R\$ 1,47	R\$ 1.765,47	FRANCO & OLIVEIRA LTDA	34.049.507/0001-51
208	PINCEL CHATO COM CERDAS DE PELO DE ORELHA DE BOI Nº 08	UNIDADE	40	R\$ 8,41	R\$ 336,40	TALITHA A. DA S. GIROTTO	18.880.763/0001-30
209	PINCEL CHATO ESCOLAR Nº 18	UNIDADE	25	R\$ 6,95	R\$ 173,75	PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA	24.005.316/0001-34
210	PINCEL CHATO Nº 12	UNIDADE	25	R\$ 3,42	R\$ 85,50	PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA	24.005.316/0001-34
211	PINCEL CHATO Nº 14	UNIDADE	25	R\$ 3,09	R\$ 77,25	TALITHA A. DA S. GIROTTO	18.880.763/0001-30
212	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	UNIDADE	220	CANCELADO			
213	PINCEL TRINCHA 1,5 CM	UNIDADE	14	R\$ 106,45	R\$ 1.490,30	MC RESTAURACAO, COMERCIO, IMPORTACAO E	14.234.924/0001-67

							EXPORTACAO EIREL	
214	PISTOLA COLA QUENTE	UNIDADE	200	R\$ 13,74	R\$ 2.748,00		M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0001-23
215	PISTOLA COLA QUENTE REFIL 0,12 CM	UNIDADE	27	R\$ 75,17	R\$ 2.029,59		HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA	03.851.189/0001-14
216	PISTOLA ELÉTRICA APLICADORA DE COLA QUENTE, REFIL GROSSO (11 - 12 MM), BIVOLT (110 X 220 V).	UNIDADE	104	R\$ 15,10	R\$ 1.570,40		LAZARO BEZERRA SOARES	06.088.333/0001-09
217	PLÁSTICO FILME PVC	UNIDADE	3	CANCELADO				
218	PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO A4, 220 X 307 X 7 MM, PACOTE COM 100 UNIDADES.	UNIDADE	138	R\$ 89,05	R\$ 12.288,90		SEI COMERCIO E SERVICO EIRELI	10.305.011/0001-33
219	PORTA CRACHÁ VERTICAL FLEXÍVEL COM CORDÃO, DIMENSÕES APROXIMADAS: 8 X 12 CM, PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	1.066	R\$ 22,00	R\$ 23.452,00		ADRIANA WERCH BIRCK	29.230.740/0001-04
220	PORTA LÁPIS/CLIPS/LEMBRETE, EM ACRÍLICO, COR FUMÊ.	PACOTE	205	R\$ 6,54	R\$ 1.340,70		M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0001-23
221	PRANCHETA A3	UNIDADE	15	R\$ 331,70	R\$ 4.975,50		PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA	24.005.316/0001-34
222	PRANCHETA OFICIO, 23,5 X 34 CM, CORES DIVERSAS.	UNIDADE	325	R\$ 11,83	R\$ 3.844,75		M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0001-23
223	PRENDEDOR DE PAPEL 32 MM, COR PRETA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	UNIDADE	155	R\$ 5,10	R\$ 790,50		LAZARO BEZERRA SOARES	06.088.333/0001-09
224	PRENDEDOR DE PAPEL 51 MM, COR PRETA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	103	R\$ 12,34	R\$ 1.271,02		LAZARO BEZERRA SOARES	06.088.333/0001-09
225	PROTETOR RÍGIDO PARA CRACHÁ, PACOTE COM 100 UNIDADES	UNIDADE	525	R\$ 49,24	R\$ 25.851,00		PRINTE COMERCIO PARA IMPRESSAO LTDA	12.496.814/0001-48
226	REABASTECEDOR DE CANETA PARA QUADRO BRANCO, CORES DIVERSAS, 5,5 ML	PACOTE	600	R\$ 3,51	R\$ 2.106,00		PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA	24.005.316/0001-34

227	REFIL PARA COLA QUENTE FINA 0,75 CM, EMBALAGEM COM 500 G.	UNIDADE	341	R\$ 13,17	R\$ 4.490,97	M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0001-23
228	REFIL PARA COLA QUENTE GROSSA 1,12 CM, EMBALAGEM COM 500 G.	PACOTE	38	R\$ 13,75	R\$ 522,50	LAZARO BEZERRA SOARES	06.088.333/0001-09
229	REFILADORA DE PAPEL A3	PACOTE	6	R\$ 214,66	R\$ 1.287,96	PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA	24.005.316/0001-34
230	REFILADORA DE PAPEL PROFISSIONAL A0	UNIDADE	2	R\$ 1.842,00	R\$ 3.684,00	VIVO LICITACOES EIRELI	30.041.676/0001-94
231	RÉGUA DE AÇO INOX 60 CM	UNIDADE	45	R\$ 24,84	R\$ 1.117,80	MILTON KABITSCHKE EIRELI	23.875.884/0001-23
232	RÉGUA EM AÇO INOXIDÁVEL DE 30 CM MILIMETRADA.	UNIDADE	452	R\$ 7,34	R\$ 3.317,68	PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA	24.005.316/0001-34
233	RÉGUA EM POLIESTIRENO DE 30 CM.	UNIDADE	1.367	R\$ 0,53	R\$ 724,51	CAMPOS & GAVA LTDA	75.652.305/0001-87
234	RÉGUA PARALELA EM ACRÍLICO 80 CM	UNIDADE	50	R\$ 163,43	R\$ 8.171,50	ONIX DO BRASIL EIRELI	16.701.048/0001-67
235	REMOVEDOR DE ETIQUETAS E COLAS 120 ML	UNIDADE	15	CANCELADO			
236	RIBBON RESINA 110 MM X 74 M	UNIDADE	81	R\$ 19,15	R\$ 1.551,15	BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA	21.189.579/0001-52
237	RIBBON SMART CH YMCKO	UNIDADE	20	R\$ 515,13	R\$ 10.302,60	PRINTE COMERCIO PARA IMPRESSAO LTDA	12.496.814/0001-48
238	ROTULADOR ELETRÔNICO PORTÁTIL	UNIDADE	10	R\$ 188,00	R\$ 1.880,00	SCORPION INFORMATICA EIRELI	04.567.265/0001-27
239	SACO DOCUMENTO, DIMENSÕES APROXIMADAS: 350 X 230 (C X L), EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	UNIDADE	219	R\$ 9,84	R\$ 2.154,96	M.I. COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	10.670.020/0001-23
240	SUPORTE PARA FITA ADESIVA	CAIXA	37	R\$ 10,83	R\$ 400,71	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
241	TESOURA DE PICOTAR	UNIDADE	59	R\$ 23,89	R\$ 1.409,51	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
242	TESOURA ESCOLAR PARA CANHOTO, DIMENSÕES ENTRE 11 A 13 CM.	UNIDADE	38	R\$ 5,73	R\$ 217,74	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41

243	TESOURA ESCOLAR, DIMENSÕES ENTRE 11 A 13 CM.	UNIDADE	257	R\$ 1,31	R\$ 336,67	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
244	TESOURA MULTIUSO EM AÇO INOX 8" - 21 CM.	UNIDADE	311	R\$ 3,95	R\$ 1.228,45	FRANCO & OLIVEIRA LTDA	34.049.507/0001-51
245	TINTA ACRÍLICA - KIT 8 UNIDADES DE 20ML CADA	UNIDADE	79	R\$ 39,07	R\$ 3.086,53	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
246	TINTA FACIAL COM 6 CORES	KIT	40	R\$ 18,17	R\$ 726,80	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
247	TINTA GUACHE 15 ML, CAIXA COM 6 UNIDADES.	KIT	50	R\$ 3,41	R\$ 170,50	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
248	TINTA GUACHE 250 ML, CORES DIVERSAS.	CAIXA	120	R\$ 2,42	R\$ 290,40	ANDRE MATIAS 01018656944	32.111.081/0001-93
249	TINTA PARA CANETA MARCADORA (REABASTECEDOR) DE QUADRO BRANCO, CORES DIVERSAS, FRASCO DE 1 L.	UNIDADE	44	R\$ 95,00	R\$ 4.180,00	RODRIGO EUSTAQUIO BOTELHO ALVES	06.159.820/0001-07
250	TINTA PARA CANETA MARCADORA (REABASTECEDOR) DE QUADRO BRANCO, CORES DIVERSAS, FRASCO DE 20 ML.	UNIDADE	964	R\$ 2,55	R\$ 2.458,20	PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA	24.005.316/0001-34
251	TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA,	UNIDADE	56	R\$ 2,93	R\$ 164,08	INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI	04.586.694/0001-41
252	VISOR PARA PASTA SUSPensa 50 UNIDADES	UNIDADE	49	R\$ 5,42	R\$ 265,58	TALITHA A. DA S. GIROTTO	18.880.763/0001-30